 JUDEŢUL HUNEDOARA

 CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN

PROCES-VERBAL
          
Încheiat azi, 28.04.2017, cu ocazia şedinţei ordinare a Consiliului Local  al   Municipiului Vulcan, întrunită în temeiul art. 39, alin. (1)  şi art. 68 din Legea administraţiei publice locale   nr. 215/2001, republicată, cu modificările, ulterioare;

          
Ședinţa este legal constituită fiind prezenţi  18 consilieri în funcţie.
          
La şedinţă  participă dl. primar  Gheorghe Ile şi  dna  secretar Peter Rodica. De asemenea, participă  la şedinţă, director ex. Leonte Luminița, dir. ex. Capriș Cosmin                  c.j Merișanu Ioana,   manager Spital Vulcan , dl . Popa Cătălin  și reprezentanţi mass-media.

           Dna secretar  Peter Rodica  face apelul nominal şi fiind prezenţi 18 consilieri locali,  şedinţa se poate desfăşura în condiţiile legii. Lipsește motivat dl. viceprimar Merișanu Cristian.

   Ca urmare, deschide lucrările şedinţei, menţionând că prin Dispoziţia nr. 588/2017 a fost convocată şedinţa ordinară a Consiliului Local al Municipiului Vulcan.  
          În continuare, d-na secretar  jr. Peter Rodica supune atenţiei procesul verbal al şedinţei ordinare din data de 30.03.2017 şi întreabă dacă există completări sau obiecţiuni.

           Nefiind completări sau obiecţiuni, doamna  secretar  supune la vot procesul verbal, acesta fiind votat cu unanimitate de voturi. 

          D-na secretar jr. Peter Rodica supune atenţiei procesul verbal al şedinţei extraordinare din data de 05.04.2017 şi întreabă dacă există completări sau obiecţiuni.

           Nefiind completări sau obiecţiuni, doamna  secretar  supune la vot procesul verbal, acesta fiind votat cu unanimitate de voturi. 

             În continuare,  d-na secretar  dă cuvântul d-lui consilier Petculescu Petre Dan pentru a prelua conducerea şedinţei.
             D-l consilier Petculescu Petre Dan dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta ordinea de zi:

             D-l primar Gheorghe Ile  prezintă ordinea  de zi:

                                                         ORDINE DE ZI:

1 INFORMARE privind activitatea  desfăşurată  de Spitalul Municipiului Vulcan în anul 2016 .                                                                                                                                                 

                                                                                       Prezintă: manager  dr. Popa Cătalin

2. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind rectificarea bugetului local pe anul 2017.
         Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan   
 3.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea execuţiei bugetare  aferentă trim. I  al exerciţiului bugetar 2017.

                                                                                    Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan   

4.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii şi a indicatorilor tehnico-economici pentru investiția  „Modernizarea ambulatoriului din municipiul Vulcan”.                                                                                                                                                                                   
                                                                                  Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan   

 5. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind  aprobarea Planului de Ordine si Siguranţă Publică al Poliţiei Locale a Municipiului Vulcan actualizat în luna martie 2017.

Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan 

6.PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor  actualizat.

                                                                            Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan  

7. PROIECT DE HOTĂRÂRE privind suplimentarea numărului de burse aprobate pentru elevii de  la Şcoala Gimnazială nr. 5.                                                                                             
                                                                                   Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan  
8. PROIECT DE HOTĂRÂRE  privind aprobarea Actului adițional nr. 1/2017 la Contractul de închiriere nr.141/40702/30.12.2016.  
                                                                                Iniţiator: Primarul municipiului Vulcan                                                                                                       
9.Diverse, petiţii,  întrebări şi  interpelări.  

             D-l consilier Petculescu Petre Dan supune la vot  ordinea de zi care este aprobată cu unanimitate de voturi. 

             Apoi d-l consilier Petculescu Petre Dan dă cuvântul d-lui manager Popa Cătălin care  prezintă  INFORMARE privind activitatea  desfăşurată  de Spitalul Municipiului Vulcan în anul 2016.
          Dl. consilier Șchiopu Ioan Dorel  spune că a văzut că spitalul are o situație financiară foarte bună și are 2 întrebări punctuale; a văzut o diferență între numărul de medici care lucrează acolo și cel pe care s-ar putea angaja, de vreo 40 de medici .
          Dl. manager spune că nu toată acea diferență de referă la medici, dar în mare parte da.
          Dl. consilier Șchiopu Ioan Dorel  spune că putem să mai aducem medici și întreabă ce  va face dl manager pentru a aduce medici și dacă și consiliul local poate face ceva. De asemenea a văzut că suma pentru investiții va fi majorată cu 50%, spune că sună prea bine și întreabă dacă vor fi afectate celelalte categorii de cheltuieli datorită acestei creșteri.

          Dl. manager spune că nu, spitalul are bani, a putut să dubleze natura cheltuielilor pentru investiții, are o măsură de realizat pe parcursul acestui an și se referă la realizarea unui rezervor de apă al spitalului pentru minim 24 de ore. Este o măsură lăsată de Direcția de sănătate, spitalul a avut rezervor , dar este impropriu și nu mai poate fi folosit.

         În ceea ce privește angajarea  de medici este o prioritate, este o situație la nivel național, sunt medici care pleacă afară, din cei care rămân în țară întâi optează pentru clinicile universitare, cele județene și tot așa, noi suntem spital de gradul 4. De 1 an de zile spitalul Vulcan a scos la concurs pentru  a cincea oară posturi de medici. S-a reușit în final să aducem medic de laborator și de la 1 mai va veni un medic la urgențe.
           Dna. consilier Stoica Angela îl felicită pe dl manager pentru activitate, întreabă de unde se susține financiar Spitalul Vulcan și câte secții funcționează.

           Dl. manager prezintă secțiile care funcționează în cadrul Spitalului Vulcan și spune că sunt 110 paturi din care 85 sunt contractate.Spitalul municipal Vulcan este susținut în baza serviciilor pe care le prestează,  de către CNAS, de Primăria Vulcan și din venituri proprii.

           Dl. consilier Govor Florin întreabă cum putem evita neplăcuta situație de nu a mai rămâne fără curent electric, așa cum s-a întâmplat și întreabă de ce nu este generator.
          Dl. manager spune că este generator și intră automat în funcțiune la 5 secunde de când  se ia electricitatea; spune că ar fi fost bine dacă dl consilier i-ar putea preciza data și ora când s-a întâmplat.

          Dl. primar spune că s-a întâmplat în Policlinică, nu în spital, și proiectul de astăzi este pentru modernizarea ambulatoriului 
          Dna. consilier Bărbiță Eugenia spune că dânsa a beneficiat de serviciile acestui spital și a fost mulțumită; felicită conducerea.

          Dna. consilier Stoica Angela întreabă ce s-a mai făcut cu paza.
          Dl. manager spune că astfel de incidente nu sunt specifice spitalului Vulcan , astfel de incidente se mai întâmplă  și la Petroșani .Spitalul are personal propriu de pază și o soluție nu este angajarea de bodyguard, un singur om de pază nu poate face față, tot așa s-ar fi întâmplat și dacă era personal de pază de la o firmă.
           Apoi d-l consilier Petculescu Petre Dan dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul nr. 2 de pe ordine a de zi .

             Dl. primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului local pe anul 2017.Dă cuvântul dnei ec. Leonte Luminița care aduce lămuririri suplimentare.
            Dl.  consilier Petculescu Petre Dan solicită avizul comisiilor de specialitate.
           Comisia economică  acordă aviz favorabil.

  Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

  Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
  Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

  Comisia juridică acordă aviz favorabil.    
            Dl  consilier Petculescu Petre Dan invită la discuţii pe fond.
           Dl consilier Mihai Costel spune că la venituri total apare suma de 0.5 și avem suma rectificată de 20 mii de lei;  0.5 +15 mii lei rezultă 15,5 mii lei.
           Dna ec. Leonte Luminița spune că este o greșeală și se va corecta.
           Nemaifiind discuţii pe fond dl. consilier  Petculescu Petre Dan, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 18 voturi „pentru”  .
            Apoi d-l consilier Petculescu Petre Dan dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul nr. 3 de pe ordine a de zi .

            Dl primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetare  aferentă trim. I  al exerciţiului bugetar 2017. Dă cuvântul dnei ec. Leonte Luminița care aduce lămuririri suplimentare.
           Dl  consilier Petculescu Petre Dan solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisia economică  acordă aviz favorabil.

 Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

 Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
 Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

 Comisia juridică acordă aviz favorabil.    
          Dl  consilier Petculescu Petre Dan invită la discuţii pe fond.
           Nefiind discuţii pe fond dl. consilier  Petculescu Petre Dan, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 18 voturi „pentru”  . 
             Apoi d-l consilier Petculescu Petre Dan dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul nr. 4 de pe ordine a de zi .

            Dl primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind aprobarea Documentaţiei de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii  şi a indicatorilor tehnico-economici pentru investiția  „Modernizarea ambulatoriului din municipiul Vulcan”.                                                                                                                                                                                   
                                                                                                   .
          Dl  consilier Petculescu Petre Dan solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisia economică  acordă aviz favorabil.

 Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

 Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
 Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

 Comisia juridică acordă aviz favorabil.    
          Dl  consilier Petculescu Petre Dan invită la discuţii pe fond.

           Nefiind discuţii pe fond dl. consilier  Petculescu Petre Dan, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 18 voturi „pentru”  . 
            Apoi d-l consilier Petculescu Petre Dan dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul nr. 5 de pe ordine a de zi .

            Dl primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind  aprobarea Planului de Ordine si Siguranţă Publică al Poliţiei Locale a Municipiului Vulcan actualizat în luna martie 2017.

          Dl  consilier Petculescu Petre Dan solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisia economică  acordă aviz favorabil.

 Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

 Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
 Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

 Comisia juridică acordă aviz favorabil.    

          Dl  consilier Petculescu Petre Dan invită la discuţii pe fond.
           Dl consilier Lung Cornel spune că a studiat Planul și în zonele de patrulare nu este inclus și zona Coroiești.
           Dl primar spune că este și în zona Coroiești, patrulele merg până la mănăstire , pe drumul principal, nu merg pe străduțele adiacente .
           Nemaifiind discuţii pe fond dl. consilier  Petculescu Petre Dan, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 18 voturi „pentru”  . 
             Apoi d-l consilier Petculescu Petre Dan dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a   prezenta punctul nr. 6  de pe ordine a de zi .
              Dl primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului de analiză şi acoperire a riscurilor  actualizat.
           Dl  consilier Petculescu Petre Dan solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisia economică  acordă aviz favorabil.

 Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

 Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
 Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

 Comisia juridică acordă aviz favorabil.    

           Dl  consilier Petculescu Petre Dan invită la discuţii pe fond.
            Nefiind discuţii pe fond dl. consilier  Petculescu Petre Dan, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 18 voturi „pentru”  . 
            Apoi d-l consilier Petculescu Petre Dan dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul nr. 7 de pe ordine a de zi .

           Dl. primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind suplimentarea numărului de burse aprobate pentru elevii de  la Şcoala Gimnazială nr. 5.                 
          Dl.  consilier Petculescu Petre Dan solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisia economică  acordă aviz favorabil.

 Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

 Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
 Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

          Comisia juridică acordă aviz favorabil.    
          Dl  consilier Petculescu Petre Dan invită la discuţii pe fond.
          Nefiind discuţii pe fond dl. consilier  Petculescu Petre Dan, supune la vot  proiectul de hotărâre care este aprobat cu 18 voturi „pentru”  . 
             Apoi d-l consilier Petculescu Petre Dan dă cuvântul d-lui primar Gheorghe Ile pentru a prezenta punctul nr. 8 de pe ordine a de zi .

            Dl primar prezintă  Expunere de motive şi Proiectul de hotărâre privind aprobarea Actului adițional nr. 1/2017 la Contractul de închiriere nr.141/40702/30.12.2016.  
          Dl  consilier Petculescu Petre Dan solicită avizul comisiilor de specialitate.
          Comisia economică  acordă aviz favorabil.

 Comisia de cultură acordă aviz favorabil. 

 Comisia de urbanism acordă aviz favorabil .
 Comisia de învăţământ acordă aviz favorabil .

 Comisia juridică acordă aviz favorabil.    
           Dl  consilier Petculescu Petre Dan invită la discuţii pe fond.
            Dl consilier Govor Florin spune că la art. 17.4 este prevăzut ca la momentul încetării contractului locatarușl va preda  imobilul iar locatorul are obligația de a îl despăgubi pe locatarul. Spune că lucrul acesta nu l-a mai întâlnit nici unde; spune că în orice spațiu închiriat cel care investește în spațiul respectiv  rămâne această investiție proprietarului, nu primește nicio despăgubire la sfârșit.A doua problemă este termenul de 10 ani, și dacă cumva prin urgența faptului  se va rezilia acest contract și într-un fel va avea dreptul de despăgubire, trebuie să ne gândim la faptul că Termocentrala și-a reluat activitatea de sulfurare și înseamnă că în câțiva ani va ajunge la nivelul cabanei Căprișoara, deci va fi o urgență și va fi mai puțin de 10 ani.Trebuie să ne gândim la aceste aspecte și trebuie să ne gândim că nu-i normal să despăgubești când știi ceea ce se va întâmpla.

             Dl primar spune că cel care o va prelua  această cabană se va face în baza unei evaluări,  cabana a fost modernizată de către Pregoterm,  iar modernizările pe care le va face acest investitor cad în sarcina lui , toate vor fi trecute în suma care trebuie să fie despăgubită de către Termocentrale, nu primăria despăgubește, în 8-9 ani de zile nu va ajunge nivelul cenușii acolo, după cantitatea de cenușă care se depozitează acolo,   despăgubire vor fi făcute de cel care va solicita demolarea..
       Dna secretar spune că art 17 se referă la încetarea închirierii prin reziliere , reziliere care operează când  locatorul , respectiv primăria solicită încetarea contractului înainte de termen. Se pune problema doar ca atunci când Primăria din motive obiective va solicita rezilierea contractului, normal că se impune o anumită despăgubire , dar această despăgubire se va face în baza unui raport de evaluare întocmit în conformitate cu prevederile legale în vigoare; asta înseamnă următorul lucru un evaluator autorizat agreat de către ANAF și Raportul de evaluare va fi însușit de către Consiliul local, nu se pune problema că cineva va da cât solicită locatarul; 
            Dl consilier Govor Florin spune că s-a referit la termenul de 10 ani, în acești 10 ani, 90 % vom fi nevoiți să reziliem acest contract, dacă Termocentrala își continuă activitatea 

           Dl primar spune că cel puțin 9 ani are stocul jos, ei ne comunică..
            Dl consilier Govor Florin spune că este de acord și propune să facem pe 5 ani cu drept de prelungire.

           Dl primar spune că  dl nu va face investiția, solicită acest termen pentru că vrea să acceseze fonduri.

          Dl consilier Lungu  Cornel spune că la art 17.4 nu se face vorbire de reziliere.

          Dna consilier Stoica Angela întreabăde ce investitorul nu cumpără cabana.

          Dl primar spune că nu are atâția bani.

          Dna secretar spune că la art 17 este prevăzut în titlu  încetarea contractului prin reziliere, putem completa ca să lămurim , dar este prevăzut în contractul inițial . 
          Dl consilier Lungu  Cornel  spune că lui nu-i apare decât încetarea contractului.
          Dl consilier Bălțatu George spune că distinșii colegi , citesc doar modificările , nu contractul;

           Dna secretar spune că contractul  a fost aprobat în hotărâre de consiliu local anul trecut în luna noiembrie,  acuma prin acest act adițional se fac modificările, se poate accesa arhiva.

            Dl consilier Lung Nelucu spune că ar trebui să specificăm clar rezilierea  și propune amendament ”la art. 17.4 La momentul încetării contractului înainte de termen , dacă rezilierea intervine din vina locatorului, locatarul va preda bunul imobil, locatorul având obligația de a-l despăgubi pe locatar, valoarea de despăgubire fiind stabilită printr-un raport de evaluare întocmit  conform reglementărilor legale.
            Nemaifiind discuţii pe fond dl. consilier  Petculescu Petre Dan, supune la vot  
amendamentul propus de dl  consilier Lungu Cornel, amendament care a fost aprobat cu unanimitate de voturi.  Apoi supune la vot întreg proiectul de hotărâre, care este aprobat cu 17 voturi „pentru”  și o abținere  (dna consilier Stoica Angela). 
          Diverse, petiţii,  întrebări şi  interpelări.  
Dl primar dă citire cererilor primite:
-Dl Stelaru Silviu, dna  Polgar Cristina, dl Lauran Marcel , dl Lascăr Sergiu solicită închirierea unor spații pentru construire de terase provizorii.  Cererile sunt  repartizate comisiei de urbanism.
- Asociația Asclepsius  solicită concesiune unui teren ptr. construirea unei clinici medicale. Cererea este repartizată comisiei de urbanism.

              Dl primar informează că am primit bani ptr cele două blocuri, C-urile de la Dincă  vom depune proiectul pentru modernizarea ambulatoriului, am introdus  pe POR pentru  lucrările de reabilitare a trotuarelor Traian, Liceu, Centru Vechi pentru finanțare  , ne ocupăm în continuare de lucrările care au fost licitate. Totodată vom  finaliza P.T de la Dincă ptr. cele  trei  blocuri  de locuințe sociale, speră că până în lun aiunie o să vină în fața  consiliului local pentru repartiția locuințelor pentru primul bloc. C1;  la blocurile G10 și G8 suntem în realizarea punctului termic pentru încălzirea celor 2 blocuri.Astăzi a avut plăcerea să vină un profesor universitar care a prezentat un program pentru distilarea deșeurilor , o să invite și consilierii locali la prezentare .La momentul de față este în funcțiune gropa ecologică de la Bârcea , este în probe până în 15 mai, după care vom transporta și noi acolo.

             Dna consilier Stoica Angela spune îl felicită pentru proiectele care le are în derulare și referitor la modul de repartiție al acestor locuințe ,întreabă dacă  oamenii pot să vină să depună cererile.

            Dl primar spune că da , se fac dosarele , se analizează de către comisia de locuințe, apoi în baza propunerilor făcute, se aprobă repartițiile de către consiliul local.

            Dna consilier Stoica Angela întreabă în cât timp blocul de la Dincă este funcțional.

           Dl primar răspunde că este aproape funcțional, mai trebuie pus parchetul și se lucrează la branșamente, cam în două luni de zile vor fi gata lucrările.

           Dna consilier Stoica Angela întreabă  de drumul din Crividia.

           Dl primar spune că săptămâna viitoare va veni freza și unde sunt denivelări vom rectifica betonul până la poarta nr. 2 a minei Vulcan, după care se va turna asfalt și se va continua de la alimentară până la Jitea. 

             Dna consilier Bărbița Eugenia întreabă dacă au intervenit ceva modificări privind accesarea de fonduri pentru zona rurală.
            Dl primar spune că o să o invite când vin cei de la Timișoara.
            Dl consilier Mihai Costel spune că site-ul Primăriei nu mai există

             Dl primar spune că este în lucru, s-a făcut achiziție pe SEAP o firmă care să gestioneze acest domeniu.

            Dl consilier Mihai Costel spune că sunt abonați care nu au pubele , întreabă cum trebuie să procedeze.

            Dl primar spune că ei trebuie să facă o cerere la Primarie, PREGOTERM trebuie să aducă pubele și să ridice gunoiul, indiferent în ce zonă se află.
            Dl.  consilier  Petculescu Petre Dan declară închisă şedinţa de consiliu.
             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                        SECRETAR, 

           Dl.  consilier  Petculescu Petre Dan                                                                  Jr. Peter Rodica
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